SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 246, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 37 anos da criação da
Carreira de Planejamento e Orçamento.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 246/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163086

Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 08/07/2024, a fim de celebrarmos

os 37 anos da criação da Carreira de Planejamento e Orçamento.

JUSTIFICAÇÃO

A carreira de Planejamento e Orçamento foi instituída em 23 de julho

de 1987, com a publicação do Decreto-Lei nº 2.347, tendo sido posteriormente

regida também pelo Decreto nº 95.077, de 22 de outubro de 1987, e pela IN no 202/

SEDAP, de 4 de novembro de 1987. Pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, a

carreira de Planejamento e Orçamento passou a integrar as Carreiras e Cargos do

Grupo de Gestão Governamental.

Inicialmente foi pensada exclusivamente para realizar atividades de

Orçamento, com a criação do cargo de Analista de Orçamento (APO).

A carreira de Planejamento e Orçamento tem como principal

responsabilidade a coordenação das atividades de planejamento e de orçamento do

poder executivo federal, recepcionado pelo demais entes federativos.

 As atribuições da Carreira de APO estão divididas em 2 grupos de

atividades. Ao primeiro grupo incumbe a elaboração do orçamento, ou seja, de

subsidiar a elaboração das diretrizes orçamentárias e da política fiscal, projetar o

cenário fiscal, projetar parâmetros macro econômicos, analisar o comportamento

S
F

/
2

4
2

7
5

.
8

1
3

4
9

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00246/2024
RQS

Avulso do RQS 246/2024   [2 de 3]

das despesas, projetar receitas, projetar despesas obrigatórias, estabelecer valores

para as despesas discricionárias (não obrigatórias), detalhar a programação

orçamentária, consolidar o orçamento. Cabendo ao segundo grupo as atividades de

apoio à  formulação de políticas públicas, quais sejam,  as de analisar cenários,

diagnosticar problemas, mapear partes interessadas, realizar estudos técnicos,

identificar prioridades, modelar planos, propor alternativas estratégicas, propor

linhas de ação e propor regramento jurídico.

Considerando que a criação da Carreira de Planejamento e Orçamento

faz 37 anos em julho, sugerimos homenagear os integrantes dessa respeitada

atividade mediante sessão especial no Plenário desta Casa.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

4
2

7
5

.
8

1
3

4
9

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 246/2024   [3 de 3]